De restitutionibus. fo. cxxvii.

tot z hoc fm Thom. q. d. qd. in
 iusmodi tenent ad restituens
 l'rd. art. v. Item q. c. lxxx. z s'z
 quidem de bonis ecclesie: sed
 sic deputatis ad cultum diuisi
 de bonis patrimoniabus si
 nam: vel capitulo distribuen
 tis aut pauperib' erogandis
 specialiter: vel cum etiaz sim
 pliciter committunt dispensa
 tionem sine distinctione sibi
 deputatoz ad p'io ad alio. et
 tunc si dat ea necessitatis: seu
 elemosyne bh' faciat: nec ip
 si vtilitatem ecclesie conuert
 si tenent nec qui recipiunt ad
 restituenda: nisi barent de his
 que sunt disticte deputata cie
 re: q' tunc tenentur eis de
 co quod abstulerat ab eis q'
 non danda est elemosyna de
 alieno. filio. q. v. c. me q. Si dat
 personis honestis pro pasto.
 cimo z labore quem impedit
 ecclesie etiam laudabiliter
 monasterio conuerrere vel ex
 facili: z hoc fm q' d'ntates la
 pendere: precipue si ipse p'cc
 bonis z indultis. Ecclesiastic'
 iatus fuit qui male dedit. In
 eis em vtilitatibus seruantes
 ecclesiastica oportet remu
 neratione gaudere: vt. r. ij. qd.
 quod est occultum non mani
 d. quicunq' suffragio. Nec er
 so prelati dantes: nec recipie
 tes pro huiusmodi tenent in
 aliquo restituere. Sed si dant
 ratione parente: cum tamē vel
 no' indigeant vel causa sano
 re gubernatoz: seu rectori ei'
 vis humani erga principes ni
 si facerent ad redimendaz ve
 sitatem quo ad tyranos: potum
 similes vel dant causa turpis
 tudinis vt meretricibus z qu
 set in vtilitatem illius loci cō

verti vel successori referantur.
Cur henda sit restitutio.

Capitulum. vii.

Quatum ad sextum scilicet cur sit henda restitutio ad hoc tenet. Tho. ii. q. uestio. lxx. assignat rationem: videlicet: quia restitutio est actus iustitie. Ad iustitiam autem habet dam et exercendam: quilibet tenetur. Coniungit autem iustitia in quadam equitate: que tollitur per vii. passionem et detentionem alieni rei: et restituti non potest nisi per restitutionem rei cuius erat si speratus. i. q. nunq. ipe abas gnationem rei cuius erat si potest: ideo tenetur restituere. **S**ed no. q. sicut quilibet qui est iustitias potest donare rem suam: ita potest etiam remittere sibi debita gratia: et relaxare suo debitori. Que restitutio siue donatio libere facta sine fraude et coactione postq. facta est et pnam non pot. renocari: sic dicit Ray. ar. vii. q. l. c. p. nicolofon. **S**ed sciendum q. illi q. ponit se in mani. creditore p. mittere q. offeredo se ad dandum q. pereret: rogates in q. totu vel parte dimittant: sed non intereunt restituere: sed sperat q. p. nullo vel modico quitabu. tar: de no se poneret in mani.

bus eorum. a peccato quidem rapine viute seu affectus non le viorparationis no sunt abioluti quia peccatum per penitentiam et confessionem dimittitur. q. illi vere non habent. Sed vram abioluti sint a debito seu obligatione restituti. Distinguendus sed Egi. in quolibet: quia si creditor potest potantate et liberalitate dimisit: et donavit non coram quocquid debitor intendet etiam non tenetur ipse debitor restituere: sed et clare obstat. Secus autem si creditor deceptus vel coactus vel desperatus. i. q. nunq. ipe abas se istud debitu ab eo posse habere vel non posse habere tota parte q. nihil dubians ne nihil haberet: si totum vellet habere. Talis enim restitutio non valet: et adhuc obligatur ad restituendum. **S**ed q. hec materia est multuz p. lioz et necessaria sciri et in frequen. ti practica: no seriosus et p. ius tractada: et quid sentiant doctores in hoc referendum. Cum ergo queritur vtr. q. v. s. ca offeredo se ad dandum q. alieno sufficit in foro p. cie restitutio sibi facta ab hio a quibus extorret vsuras: vel alio modo male ablata: vel ab hereditario eorum si illi non viuunt.

Respondetur diuersimode a diuersis: vt patet in. q. sequentibus. **S**ic ad de sensu or. h. re. affectus q. habens male ablata nisi reddat aut sufficientem satisfactionem: non potest liberari a sua obligatione per quum modum: cum potest alio quo modo restituere: nec enim potest deobisari.

Quod primo per via remissionis. **S**ecundo nec per via satisfactionis. **T**ertio nec per via liberationis. **Q**uarto nec per via satisfactionis. **Q**uinto nec per via donationis. **S**exto nec per via renunciationis. **S**eptimo nec per via p. uentio. **I**nducit ad hoc has rationes que non videtur multam vigere: sed si potest alicui remitti debitum sine multa difficultate solui p. h. per eos q. tenet q. abies actus: ita restitio potest solui obligatio male ablatorum ab eo qui obligatur per quemlibet horum modorum: dummodo non fiat in fraudem vel per metum vel per desperationem. i. non habens male ablata si no potest restituere alio modo: restituitur obligatus ad restitutionem cum potest. extra de sol. l. cap. i. **O**gordas. et tamen desinit a peccato si p. mitteret et proponit restituere in futuro. **S**ed et si potest restituere: et male: et hoc intendit facere si creditor non remittit: talis

etiam adhuc remonet obliga-
tus ad restituendū: tamen de-
stitit a peccato penitendo. Et qđ
subditur regula. *Qui peccati*
de regu. iur. li. vi. qđ restituo
est peccata remissioni. verum
est de restitutione non solum
actualis sed etiam mentalis in p
posito: et in equalem. ¶ Ad
nō tollatur p viam satisfactio
nis probat sic. Satisfacere est
peccatorū causas excidere: eo
rum sagas nomibz adiri nō
indulgere. de pe. di. id. c. Sa-
tisfactio. circa pñm. Cuz ergo
ablato z veneno rei aliene
sit cā peccati: ipsa cā peccati exi-
dat: qđ sit per oppositū suū
rehabōnē t̄ restitutōē v̄ possi-
se satisfaccere q̄ tñcūq; acce-
ptet creditor. Insup cum per
satisfactionem non solum repa-
retur amicitia: sed etiam equa-
litās inā fieri qđ ablata erat per
vsurpationē z detentioē alie-
norū: nisi tollat cā iniustitie z
in equalitatis: qđ sit q̄ restitōē
subtractorū dñz creditorū red-
datur quod minus habebat qđ
debebat ob ipso vsurpatore:
qui plus habebat quam debe-
bat non reparabitur iniustie
equalitas z sic non fiet satisf-
factio nisi reddat ablata. Satis-
factio enim fieri debet per ip-
sūm debitorem: qui violant
iniustitiam vsurpando aliena:
non per creditorem. Ad hoc

responderi potest: qđ vtiq; peccati
causa excidi non potest:
nisi per restitutionem: sed res-
titutio non solum fieri potest
actu: sed etiam mente et p̄o-
posito: alias qui non potest re-
stituere cum nil habeat sequē
reitur qđ non possit satisfaccere
pro peccatis: quod est falsum
similiter etiam equalitas ius-
titie reparari potest: non solum
per actualem restitutionem:
nemis sed etiam per alium mo-
dum per quēz creditor vel in-
iuriam passus reputat sibi sa-
tisfactum. fuit quoq; in huius
modi remissione satisfactio p̄
debitores qui violant iniustitiam
dum habet animum paratos
z se offert ad restituendum: si
non remittit. Tertio probat
qđ tollatur per viam liberatio-
nis sic. Chry. dicit extra de
reg. iur. omnia. Omnis res p̄
quascūq; causas nascitur p̄
eandem dissolvitur. Sed ob-
ligatio talis iniuste detentio-
ris nascitur per solam eius
depravatam voluntatem scilicet
licet rapiendo: vel tenendo
vel detinendo rem alienam
ergo dissolui non poterit nisi
per voluntatem scilicet recti-
ficatam scilicet in restituendo
ablata. Et sic videtur qđ non
sufficiat voluntas eius cui sic
ri bz restō ad tollendū obligā-
tionem cā non fuerit causa

ipsum. Ad qđ rñderi potest: qđ
voluntas depravata vsurpa-
toris rectificari potest nō solum
per actualem restitutionem:
sed per intentionem voluntatis
per intentionem voluntatis
nam restituendi: si ille sponte
noluerit remittere: et sic non
solum voluntas creditoris: sed
z debitoris voluntas: que fuit
causa obligationis: z concurrat
ad liberandam obligatorem:
dum se offert ad satisfaccien-
dam creditori ad placitum.
¶ Quantum ad quartum sci-
licet per viā translationis et
acquisitiōis dñi: probat qđ nō
possit tolli obligatio sic. Pre-
supposito qđ in viura nō trans-
feratur dñum: s̄m quodam
s̄c assumit talis regula. Nul-
lus potest in re detinenda in-
iuste titulus advenire nisi p̄i-
us titulus iustus auferat titulus. Nam
iustus titulus auferri non po-
test oblig hoc qđ iustus titulus
acquiratur: z eodē modo. Et id
circo erit alia actio: per quam
iniustus titulus tollitur: z quā
iustus titulus acquiritur. Multo
li ergo advenire poterit ini-
ustus titulus per aliquam actionē:
nisi ei auferatur iniustus titulus
per aliam actionem. Sed
sicut habet. Et si dicatur: qđ re-
stituendus libere potest habere
titulus per dominū acquisitiōis
res donare: quia detentor do-
minū titulus per re alienē p̄at

tionem z detentionē: opo-
terat qđ dñus titulus iniustus au-
feratur per eiusdem rei restitū-
tionem ante dñi acquisitionem
nem: sic nō est capax dñi ob-
restituendū. Et multo fortius
in futuris: rapinis in qđ s̄m
ofo nō transferit dñum. Sed
ad hoc rñdetur: qđ v̄ dictū est
cū restō per quā auferat in
iustus titulus in toto creditore
ri p̄ō nō solum manū aliter sed
dum se offert ad satisfaccien-
dam etiam mentaliter: dum scilicet
parat reddere realiter: si
vult dimittere: sic oblato in
iusto titulo p̄ spontanea z libe-
tā remissionē creditoris acq̄-
ritur dñum. ¶ Quantum ad
quintū: qđ nō possit tolli p̄ viā
donationis: probat sic p̄ has
opositiones. Ille cui restitū-
tio fieri d̄z: donare non potest
p̄ nūq; restitūtionem. Et ipse in
iuste detinens alium ante qđ re-
stituatur ablata certificari non
potest de tali donatione: v̄t
sit vera donatio. Primam sic
probat. Donatio nisi sit libera
non est donatio vera. s̄ de o s̄
mē. l. rem legatā. Sic autē
qđ aliter donat sc̄z ante qđ sit re-
stituē nō libere donat qđ non
libere illud habet cā nō actua-
liter habet. Et si dicatur: qđ re-
stituendus libere potest habere
res per consequens libere po-
test donare: quia detentor do-
minū sicut paratus est reddere

Tractatus.

re. Talis infamia nihil valet: qz restituendus certificari nō potest qz talis habens sua male oblata sit paratus ad ea restituedam: si ea statim ea potest reddat: vñ p̄ eis reddēdīs sufficientē cautionē faciat: qd̄ p̄ tinet ad sedam p̄positionem. Nam z si videantur aliqua signa: q̄bus separati ad satisfaciendū onēdat: nō p̄bant esse sufficientia cum illis vñ possit ita ille qui nō h̄z infamiam restituēdi: sicut ille qui h̄z. Et talis a lienorū detestor iniuria cui donatio strante restitutio nē nō pot̄ ea vt vñ donatio nē acceptare vel accipere euz bona cōscientia. Ad qd̄ rñ def q̄ donari p̄bit nō solū res habētes: Et ita s̄ actiōes: que sperant h̄z. Nec p̄pterea pot̄ dici q̄ non sit donatio libera: qz res acta nō habet. Et cum hoc negotiū agat s̄ discutat s̄m forū conscientie: vbi credēdū est nullibet pro feret cōtra se: nemo sit arbitrar̄: immetoz p̄p̄t solutus: vt h̄. j. q. iij. sanctim⁹ ex quo debitor offert se paratū ad restituendū si pot̄: potat tamen vt donet nō cogatus: non deceptus: s̄ sp̄sonens potest sibi p̄ferre adē: s̄ credere libere donasse: p̄cipue si nō egeat multū. Nec enim p̄sumitur de facti q̄n proficere sua z donat. ¶ Quis

tum ad sextum q̄ nō possit tolli p̄ viam renunciationis: probat sic. Vbi renunctio nō h̄z locum: obligatio tolli nō pot̄ per viam renunciationis: sed anteq̄ fiat male oblatoz restitutio: non potest ille cui restituario fieri d̄z renunctari: et go nō potest tolli obligatio definentis aliena iniuste p̄ viam renunciationis. Maior est nota. Minor probat. Nā renunctio illa q̄ sit a spoliatoze an teq̄ restituo: ipse decernit esse nulla sicut patet. iij. q. j. c. ep̄s. z extra de resti. spo. c. sol licite. z hōiō qz p̄sumitur nō libere fieri: qz non est verisimile q̄ sponte iuri suo renunctaret: qui renunctat spoliat⁹. Sic in proposito videt̄ dicens: qd̄ renunctans creditor nō restitutus non videt̄ sp̄s restituitare sed vt cogat⁹ z huiusmodi. Ad qd̄ rñ actor q̄ ea que cōtinent in dicto capitulo habent locū in foro conscientio: vbi procedit per p̄sumptionem. Sed in foro conscientie etiam spoliatus potest renunctare iuri suo: vt in proposito. Propterea eo ipso q̄ offert se ei ad restitutionē suam som reuēsit z restituit euz iuris suo. ¶ Quantum ad septimum: q̄ non possit tolli per viam conuenientie z discretio nis. probat sic. Supposito d̄z

De restitutionibus.

eto regule peccatum libro. vj. Obligatio illa que inuitas detentor alioz est obligat⁹ qz rationeminecessit̄ q̄ solatur per viam restitūis vel aliam equipotentem. Et que redo q̄ in via z equipotēs restitūi d̄z. q̄ sit remissio via vel donatio: sequit̄ inter alia sua incōueniens q̄ pot̄ dici restitūi in possessione minime pot̄: qd̄ p̄ esse salu tū p̄ illud qd̄ h̄z. h. de p̄d. sig. l. plus est. D̄. c. et ibi q̄ restimere est nō solū p̄sentis restitūi: sed etiā possessōis se ce re fructusq̄ reddere. Quapropter nullus pot̄ dici restitutus nisi in possessione fuerit restitutus. si ergo remissio q̄ sit ante restitutionē equipotentē restitutiōi ipsi: sequit̄ hoc incōueniens q̄ etiā nō positus in possessione d̄z restitutus. Sed ad hoc respondetur q̄ in foro cōscientie: vt August. non iuratur ita stricte restitutiō: si cui in foro contentio s̄m in ta. Nam quomodocunq̄ impleatur voluntas creditoris a debitore dicitur restitutiō facta. Et cum quis cedit bono etiam anteq̄ ponat eos in possessionem restituit q̄ ad conscientiam. Quod et go dicit p̄fatus Bar. scilicet: q̄ non sufficit remissio: et potest liberari nisi restit

uat si potest: videtur habere eum quando remissio fieret non libere et sincere: sed mittens induceret ad hoc vt fraude vt timore ten despes ratione scilicet mi inde cons sequendi. ¶ Ita e eandem questionem loemans Lauren. de Rodol. in tracta. de viuris prius recti fat opinionēs doctorum. D̄z est ergo glo. ii. in regula peccatum tenet q̄ sic. Sed D̄n⁹ ibidem contra scilicet q̄ non sufficit nisi pecunia sit restitutiō parata. Aliquotum vt r̄ theologozum opinio iust q̄ etiam non sufficit quod restitutiō sit parata: sed etiā oportet quod offeratur. Joan. an. ibidem super glo. d̄. m. assumat viam medium dicit: quod aut gerit in mente vias rariis restituere: z remissio hoc respondetur q̄ in foro cōscientie: vt August. non iuratur ita stricte restitutiō: si cui in foro contentio s̄m in ta. Nam quomodocunq̄ impleatur voluntas creditoris a debitore dicitur restitutiō facta. Et cum quis cedit bono etiam anteq̄ ponat eos in possessionem restituit q̄ ad conscientiam. Quod et go dicit p̄fatus Bar. scilicet: q̄ non sufficit remissio: et potest liberari nisi restit

liberatus est usurarius a re-
stitutione non tamen a pecca-
to quod contraxit exercendo
usuram: nisi & de illo peccato
penitentiam agat.

¶ Potest etiam dici quod plus
est quod si usurarius preuerant
in crimine & non discessit ad
aliquam restitutionem: is qui
debet recipere usuram remis-
sat illas proptio motu: vel ad
petitionem viuarum: libera-
tus est usurarius a restitutio-
ne rei: si non a peccato: quod de
hoc opus satisficere deo & pe-
nitentiâ. hec ille. hęc opinio
nem videtur firmare hōst. in
sum. & Arch. in c. h. de usur.
lib. vi. sup verbo satisficere. di-
cens. Satisficere accipimus
quomodo dicitur volatari credi-
tori satisficere. Idem Lap.
de can. 3. de hostre. & hōst. Et
demum idem Lau. sic dicitur
dicit. Ut tollat omnino obli-
gationem: an sit vel non sit liber
animus remittentis & per cō-
sequens clara conscientia usu-
rari: & si factus inducantur
homines ad contritionem: et
de cetero a talibus abstinēt:
contum est predicare & non
sufficit remissio facta quam-
uis se disponat ad satisficien-
dam si non remitteret credi-
tor & cautus quod oportet quod
pecunia sit restituta pariter
quod equissime quod offeratur

pecunia: vel quod plures quod
ponatur in manibus credito-
ris. Sed de iure & in foro con-
scientie puto illam glo. cuius
opinionem sequitur hōst. de
vi dictum est: esse verissimam
& ad hoc inducit ipse f. redi-
plures rationes. Et prima ra-
tio. In maioribus criminibus
sicut est in crimine furti vel
rapine vel violentie: restitui
ua vel rapia remanente apud
furtum vel raptorem de volun-
tate domini: purgatur vitium
furti vel rapine sine aliqua
restitutione: vt. l. fur. de viur.
in princ. & ff. de pecc. lege si
certe. Ergo purgatur vitium
usure remanente usura
apud usurarium de voluntate
se domini. et quod illa sint mala
ra crimina patet ex maioris
tate pene sine agatur civiliter
sive criminaliter. Et
vicius est autem peccatum
quod grauius punitur: vt
scilicet quarta questio primo
capitulo non offeramus. Sec-
cunda ratio est: quia in criminibus
usurari: & in alijs maio-
ribus sufficit facere condi-
gnam satisfactionem vel em-
pationem extra de rap. cap. f.
vt sit quis liberatus a peccato.
quanto. extra de viur. Sed sa-
tisfactio intelligitur quocumque
quod desiderium creditoris im-
pleatur: etiam si non soluat. ff.

quod satisficere. cog. l. f. Tertia ra-
tio est: quod videtur secundum cum inlo
regula non habuit respectum
libilis. Sunt quidam spectat
ad strictum significat onem
les carnis in quibus obligat
verbis: sed ad mentem eius:
ad restitutionem non sufficit
que verbis preferenda est. extra
remissio: vt. c. erigit. de cens.
lib. f. et ibi de hoc. ergo in
lib. f. et ibi de hoc. ergo in
alio casibus stabit regula quod
proximum tuum rapiendo:
sufficit remissio. ¶ Idem te-
net per. de polo. in. lib. dist. xv
reconcilies te cum ipso. Et com-
quod. ar. f. qui dicit quod obligatus
iuniter quia homines: sed non
restitutioni erigunt propter re-
sistant pecunias suas: sed non
missionem creditoris: quia
sunt sibi restitui res ablatas
per acceptationem tollitur
propter res Augusti. se restitui
hoc nisi sit facta persona que
ad verbum restituitur. Quod
autem sic intellexerit Augustus
vel que non potest donare: nec
sinitus ostendit multipliciter
per consequens remittere: quod
debet esse. Quod autem dicit
remittere est dare. Item quod
de in iure cautum est quod remis-
sio non valet: tunc non erit
sionem: nisi fiat ea que dicit
fat: sicut in iudice delegato
dicitur non videtur totum: vt
quod munera & expensas reci-
piens vel et forquens tenetur
reddere nulla partium remis-
sione sibi profutura. extra de
Sicut enim iudicatum debet
referri. c. notatum. lib. vi. Idem
sibi couere a predicando ea
de visitante fore ordinario re-
cipiente munus ad cuius da-
tum remittentem tenetur.
de cens. c. erigit. lib. vi. hęc pe-
ubi. s. Quod si quis obdiceret
quando communito opinio est
regulam non remittitur pec-
catum re quod est verbum
Augustus restitueret est rez in pri-
mo quod fieri non debet. vident
simum hactenus reponere. ob non
videt satisficere remissio. Ad
quod respondet predicti per. Lau.
diendo enim talis et non scri-
r iij

addo: cum ex auditu format
sibi conscientia: hoc sibi necessa-
rio fidei qui habuit huiusmo-
di remissionem: et ex difficultate
noluit ponere se ad faciendum:
erit in malo stato donec conscientia
sibi facte super eo in quo bene
poterat transire est bona conscientia.
Preterea si predicator hoc di-
cat in predicatione, sibi non
sufficere remissiones nisi re, et
postea in audientia confessionis
faciat quibus: et dicat illi suffice-
re nonne: et hoc potest sequi
magnum sedulitate per doctrinam
predicationis. Et hoc est pote-
rat credere homines sic esse de
multis aliis que predicatores
dicunt: sed qui non sunt simpli-
citer veritates ad terrorem dicunt:
et sic perhibent fidei doctrinam.
Non video etiam cum bona con-
scientia et obsequio sui magno pec-
cato possit hoc dicere in predi-
catione si sentiat contrarium: quod
hoc dicit tenet docto. Sed et
si teneret aliquam aliam opinionem
nem cum ille sint scrupulosi: non
debet vellet inducere homines ad
suos scrupulos. Non ergo si
eandem dicit: quod sufficit remissio:
ne inducat occasionem mali et
operari visum usuris. Neque dicit
quod non sufficit: ne dicat mendaciter
et vel scrupulosos et laqueos
in faciat auditoribus. Sed dicat
quod dicit Augustinus. quod oportet quod re-
sistat si potest. Item. quod vi. capit.

res. Et in restitutione includi
tur remissio. Sed quid si post
remissionem libere factam et vere
usurario: usurarius mandatum in te
sumptum suo reddi usuris: nun-
quid quod semel remissus est: non
restituat his quibus tenebat par-
tem? Dicitur in fine. Fred. quod in hoc di-
stinguenda est. Quia aut talis
testator locutus est per verba trans-
ferentia se ad factum: ut puta quod
libet usuris restitui his quibus
debebat eas restitueret: qui
probat eas soluisse: tunc non
obstante remissione tenebitur
satisfacere heredes. Et hoc casu
loquitur. c. ad nostram. de iur. iur.
Aut loquitur per verba transferen-
tia se ad rem non ad factum: ut pu-
ta quod libet ea restitui quibus
debet: tunc secus dicendum
est. hoc ille. Item scientiam
quod cum alicui sit remissio libere
et sine fraude non tenet talis il-
lud quod sibi remissus est pauperibus
dare. Sibi enim acquirit illud
suum sine debitu non pauperibus:
sicut nec quis tenet pauperibus
dare quod sibi donatum est. hoc
sicut in fine. de usuris. dicit quod
si generatus partem pecunie
tenebris restituit a quo has
buerat vel heredi suo: de vo-
luntate eius parte retineat: dicitur
theologi indistincte quod non est
liberatus nisi totum auferat.
Tunc dicitur quod si ex pacto sit non
est liberatus. quod. c. penult. et

de simo. Si autem usurarius
suo parte sine pacto liberatus
soluatur offerat: et de altera pre-
misericordiam petat: et creditor
liberaliter remittat: liberatus
est debitor nec tenet ulterius
ad restitutionem: sicut nec te-
netur si gratis accepisset gra-
tis oblatum secundum Boss. hic in
bonis iudex et certis conie-
cturis motum sui animi in so-
lubit. Nam si creditor est pau-
per et inops et usurarius dives
et potens non presumo quod cre-
ditor ipsum usurarium sponte
ex corde liberet sed hoc faciat
quod ultra recuperare non po-
test: vel illud tantillum quod offert
recuperaret et non amitteret.
Si vero creditor sit dives et po-
tens qui etiam consuevit bi-
sitionibus et loculationibus tan-
tumdem de suo donare vel pro
frequenter: presumi potest quod
ex corde hoc faciat. hoc ille.
Item in quodam innumula
dicit quod si usurarius offert libe-
re totam summam pecunie credi-
tori: ostendens plenariam voluntatem
se non habere: quia si crede-
ret quod aliquid acciperet non offer-
ret: et creditor: nihil penitus vult
accipere: sed liberaliter dimittit: et
tunc plenarie satisfecit: proxi-
mo si non deo: id postea suffi-
ciat sibi sola: et tunc sufficit
deus vult ostendit non contritus:
et hoc minus habet liberam fac-
tificationem faciant proximo.
Item sunt aliqui usurarii qui
numquam decipere debent: quod numeram
raiam pecuniam et acceptam
tunc exponit creditoribus: et
dentes quod illam non accipiunt
quod si crederent quod illam recipere-
rent non illas recipiant: et
quod ille timore vel verecundia
ducitur: nihil vel parum recipit
residuum dano: et sic illi ta-
les non decerent satisfacere: im-
mo non est verum. Item nota secundum
quodam quod sunt quinq; modi
satisfacendi. primo modus
est cum pecunia libere offerat.
Secundus modus est cum pecunia
non habet et offert pignora
congruentia: sicut si infirmus
vel heredes compellantur ad
satisfactionem: etiam ipsemet.
Quartus modus est cum mediante
sacerdote vel alio religio-
so sit voluntarius et libera condonatio.
Tercius tamem modus est semper
obdere: et debitor vellet posse
libere debitoris. Quintus modus
est cum de presentibus misericordia
creditoris ponit debitor alia
quam possessionem: mona aliquid
honesti vitii: cui fructus sol-
vantur ipsa debita. deinde post
cessio a debitoris reuertit: et
de presentibus pignoris. hoc sibi
deus vult ostendit non contritus:
et hoc minus habet liberam fac-
tificationem faciant proximo.
Item sunt aliqui usurarii qui
numquam decipere debent: quod numeram
raiam pecuniam et acceptam
tunc exponit creditoribus: et
dentes quod illam non accipiunt
quod si crederent quod illam recipere-
rent non illas recipiant: et
quod ille timore vel verecundia
ducitur: nihil vel parum recipit
residuum dano: et sic illi ta-
les non decerent satisfacere: im-
mo non est verum. Item nota secundum
quodam quod sunt quinq; modi
satisfacendi. primo modus
est cum pecunia libere offerat.
Secundus modus est cum pecunia
non habet et offert pignora
congruentia: sicut si infirmus
vel heredes compellantur ad
satisfactionem: etiam ipsemet.
Quartus modus est cum mediante
sacerdote vel alio religio-
so sit voluntarius et libera condonatio.
Tercius tamem modus est semper
obdere: et debitor vellet posse
libere debitoris. Quintus modus
est cum de presentibus misericordia
creditoris ponit debitor alia
quam possessionem: mona aliquid
honesti vitii: cui fructus sol-
vantur ipsa debita. deinde post
cessio a debitoris reuertit: et
de presentibus pignoris. hoc sibi
deus vult ostendit non contritus:
et hoc minus habet liberam fac-

Tractatus

in illo certorū debeat pcedere
remunone incertorū q̄ epi
circa vsurarios publicos & i
centent ad sacra ecclie & se
pulsarā: p̄i cōponant super
certa quantitate p̄ certis quā
sibi solēt imbutiare magis q̄
pauperib⁹ dare: & certis nō
puidēt sufficere vt reddāt
integraliter: min⁹ bh faciā: q̄
nimo si nō sufficerent bono q̄
remanēt vsurario vel heredi
bus eorū tenentur q̄ acceper
rūt p̄ incertis cōtribuere pro
restitutione certorū: alias ius
res sunt & latrones auferetes
q̄ debent certis p̄sonis & de
vsu. c. ubi in. q. v. si res. Sz
cōmuerudo in hoc nō excusat:
q̄ poti⁹ dēceda est corruptela:
q̄ cōtra ius diuini. dist. viij. c.
que contra mores. ff. q. v. q̄.
ca. flagitia

**De modo & ordine res
sistendi. Ca. viij.**

Quantum ad sep̄simū: scy
de modo restituendi in se
ordine. Circa q̄ cōsiderāda
sunt tria. p̄imū est qd̄ resti
tutio certorū p̄ponēda est res
tutitioni incertorū.

**Sciendum igitur qd̄ certa
omnia obligata reddūt. i. c. q̄
scunt persone q̄bus est faciē
da: p̄mo & integraliter solue
da sunt q̄ soluantur incerta:
quando scilicet scitur vel dū
bitatur bona restituentis non**

sufficere ad vsurarij. Nam
tunc restituēda sūt plene p̄ua
& itegrā: certa. Et hoc in p̄i
ei rōne. P̄lo ratiōe successio
pulsarā: p̄i cōponant super
nō. Sz dō rōne obligationis.

Tertio ratiōe similitudinis.
Quantū ad primā rōne scy
successionis: aduertēda vlt
gēter q̄ nō succedit in paup
rib⁹ ipse x̄p̄s nisi qd̄ nō repe
riunt p̄ione certe qd̄ restitui
debet certa: vt quāsi p̄ subitū
tione succedere videantur
actū dicitur testator: dimittit
meos heredes tales & tales q̄
bus debeo: vel etiā si non de
beo. Sz si eos nō reperiri cō
tingat sub: istis mihi equis
com pauperibus suis.

**Quantum ad secundam
rationem scilicet obligatio
nis: probatur hoc sic. Nam
pauperibus non est here
des dare scilicet pro restitū
tione dictorum incertorum:
nisi vnica ratiōe scilicet in
foro dei: sed creditoribus cer
tis tenentur duplii ratiōe
scz in foro dei & foro mundi:
quia heredes p̄t a creditorib⁹
in iudicio conueniri.**

**Quantum ad tertiam rati
onem scilicet similitudinis:
probatur idem a simi
litate voto simplicis et solenni. nam
votum simplex non ita obli
gat sicut id quod est solen
ne. Nam hoc ad deum simi**

De restitutionibus,

fo. cxxx.

**Simplex obligat: & solene quo
satis infertur in iuria: quia il
ad deum & mundum. i. totum
mundi. Tū simplex votū im
pedit matrimonij contractū
tasmodi. Usura vero aliq̄ mo
do sed nō dirimit contractū.
Solenne autem impedit con
tractū: & contractū dirim
ituri patet dist. xxxv. per
totum. Et ratio huius est: qd̄
voto simplici est vñ vinculū
ligans: in solēni duplex. **De**
restitutione vero certorū scilicet
facte alicuius rei vel ratiōe
dum est qd̄ restitutio etiam sic
ri debet eam quodam ordine.
p̄o cuius declaratione scien
dam: q̄ si triplicem voluntatē
sem creditoris: contingit de
bitorem habere substantiam
eius. prima violenta. Secun
da est cōditionata. Tertia cō
firmata. Prima reperitur in
furo: rapina & similibus. Se
cunda in iura. Tertia in con
tradictōib⁹ licitis sive iustis.**

**Et si hunc triplicem volun
tatis gradū varie prius & po
sterius homo restituere obli
gatur. Cū igitur prius volū
tatis scilicet violenta debitor
tenetur vtputa quia abstrulit
furtum & rapinas & huiusmo
di violentias: talis prius res
sistenda sunt q̄ vsura & alia
debito. Et hoc propter tria scilicet
licet propter offensionem: pro
pter expropriationem: & pro
pter compulsionem. Propter
offensionem quidem nam: q̄
quibus sequitur**

Tractatus

q̄ debitor si non potest in solida
dam restituere: quod episcopus
per rapinam et furtum: et etiam
quod habuit per viuraz: tene
tur in solidum restituere prius
quid habuit per rapinam et fur
tum: q̄ quod habuit per viuraz:
et hoc in ratione peccatis: cō
currentis: q̄ in solvente viuraz
aliquo modo volentes: cō
currit ad illam expoliationem
viuraz sed expoliatus per fur
tum seu rapinam cōtra omne
suam voluntatē expoliat. Tā
etiam ratione iniuriæ coactan
tis. Nam a iure civitatis hoc cō
pellitur ad restitutionem rapi
ne et furti in solidum etiā si nō
habeat qd̄ restituendū viuraz.
Et huius sententiæ est. Berar.
ot. heremitarū q̄ videt rōnas
biliter dicta: hoc exceptio. s. q̄
debet prius restitui rapina fur
tum et viuraz: q̄ alia debita mō
licite cōtracta. hoc est of est
ferre holocaustis de rapina. c. ep̄
Sicut enim iniuste accipere
ad aliquo dicitur: baref. elec
mosyna pauperum dicit Aug.
p̄. d. q. v. c. forte ita et iniuriam
videt vi de eo qd̄ iuste debet
alteri: puta honesti mutui vel
emptio vel alius liciti cō
tractus: restituat aliena. hoc
em esset rapere alienū et non
sunt faciēda mala vt eveniāt
bona. ait ep̄s ad Ro. ad hoc
arti. p̄. d. qd̄. v. cap. necq̄ enim.

Quantum ad secundam vō
luntatem que dicitur cōditio
nata que. sc̄. cadit in usura. dicit
Alexan. Lombardus q̄ p̄. te
netur quis restituere que ha
buit per viuraz: q̄ que habuit
per alios cōtractus factos vo
luntarie. Et huius rō est quia
in restitutione debitorū solum
scrutatur iustitia: sed in restitu
tione viuraz et male ablatorum
non solum iustitia servat: sed
etiam amovetur. Et ideo restitui
tio viuraz preferenda est. Sicut
quia. sc̄. talia iusta debita in sa
tisfactione preponuntur male
ablati: advertendū q̄ in du
plicata hoc fieri potest. s. q̄
debita sunt clare manifesta:
restitutio male ablatorū non
sic: sed obicure sic inquirēdo.
Secundo q̄ res que debetur
est determinata. puta lege v̄
c. ep̄ male ablata indeter.
Nam clarum semper p̄
cedit obicure in iure: et de
terminata rō indeterminatā.
Sed illud edicit nō observat
extra predictos duos casus:
quod etiā videtur rationabili
ter viuram debere restitui de
re iuste alteri obligata. Nam
facta proximis et deo sed ad
distur non: quia alienum an

De restitutionibus.

Restit. Nec enim tenet deo et
primo ratione viuraz per rō
te: vel alterius male ablati
nisi in gratiam potest de iure gr.
extra de regu. tur. Nemo ad
impossibile obligat. Si ergo
non potest restituere viuram ni
si subtrahendo ius alterius p
tunc excusat a restitutione.
Propterea hoc magis est vio
lentū seu cōtra voluntatē eius
qui debet aliqd̄ rōne contra
iura iusti sine liciti. i. ablati
dere iū credidit: q̄ fuerit acci
pere viuram ab alio. Pro
pterea non videt rationabile
vt de iusto obicure qd̄ fecit
primo: sc̄. et mutuo seu ex
pectando precū rei vendite:
reponet in cōmodum et dā
num: qd̄ cōtingeret hoc sermō
do: cum qd̄ dedit viuram rece
perit tam cōmodum magnum
et mutuo sibi facto et ideo d̄
sibi sufficere: vt viuram et ideo d̄
de suo: et non alieno: quia s̄m
regulam. Nemo debet loci
pretari cō alterius iactura v̄
damno. de re. iur. l. h. v. q. hoc
nisi iura cōia vel municipalia
creditorum: priorum: et post
aliter disponent: quia in hu
iurmodi servanda sunt. Nam
iure h̄ sano possessores valit
et propria possident: vt patet
dist. viii. c. quo iure. Quāvis
ad tertiam voluntatē que di
citur q̄ formata: hoc reperitur

in cōtractibus licitis: vbi vna
liberitas cōtrahebat cōformā
te: vt in iurimul. In restitutione
etiā latū aliqua prius restitui
debet h̄mōq̄ certa debita: q̄
quecumq̄ ad pias causas relā
cia atq̄ donata. Cuius rō est
tunc excusat a restitutione.
q̄ donatio et ad pias causas
largitio: sunt ex superrogatio
nis consilio: vel sunt forte bo
na incerta. Restitutio autē ma
le ablatorum seu aliorū debi
torū certiorū sunt ex obligatio
ne et p̄cepto. Prius etiā restitui
debet: q̄ s̄m necessitate p̄ces
vbi q̄ que sunt s̄m superrogat
tione cōiū. h̄nc inie concor
dat Archiep̄. in. c. non sane. xiiij.
q. v. h̄nc etiā Ray. ait q̄ si cre
ditores vel legatarij s̄m vene
runt ad heredē: primo iustitia
ciendū est creditorū. Sed
si restitui separatim liberabit
heres solvendo p̄ ordinē collā
bet veniēt sine creditorū. S̄
ue legatario: ob t̄m in dolo
vel in fraude op̄ref. Restitui
si legatarij p̄ventiant credito
res: et accipiat: vt per heredes
creditorum: priorum: et post
res in iure p̄ventiant: credito
iurmodi servanda sunt. Nam
de iudicare nō debet: nisi iū
de hereditate remanserit eis
vbi possit adhuc satisficere ita
ha: s̄ habet tōq̄ potiores ius
suum saluum cōtra legatas

rios qui primo acceperunt. **C** Simuliter creditores ante
iores & posteriores qui acce
perunt primo. **I**dem quoque **S**al.
ant & addit: **P** si heres sit vel
credit hereditatem ultra debi
ta non extenditur: **S**icut **P** si
quasi siue ex maleficio **Q**ua
si nihil legataris debet dare.
Si vero **C**onstatem debitorum
nescit: debet creditoribus sa
tisfacere primo. et si legataris
prius vel simul cum creditoribus
legata petant: creditoribus
posterioribus primo soluen
dum est. **S**i autem de heredi
tate nihil remanet post solu
tis debitis legataris non te
netur. **S**i **N**o hunc ordinem mu
tauerit heres primo sed solue
do legataris: seu secundatis
creditoribus prioribus in so
ro conscientie minime libera
tur: nisi hoc faciat ignoranter
reputans. **I** hereditatem suffi
cere ad omnia solvenda: vel
nesciens huc solvendum esse
potiorum. **H**is autem concor
datis. **C** Item nota **Q**uod ceteris
partibus servanda est regula.
Qui prius est tpe potior est in
iure. **D**e reg. in. lib. 9. **U**bi adit
sunt privilegia paria. **I** perso
narum & actionum in simuli: &
qualiter satisfaciendum est:
nisi de alio illosum probe
tur **Q**uod alteri preferendus sit
fin legem pacti: vel rescripti:

vel **P**rius probati. **H**ec autem
notari solent. **C**. de bo. auto. in
di. pos. l. pro debito. **C**uz ergo
mercatore vel alius frangit: **P**ri
us **U**niusquisque dicitur saluti: **N**o
sufficiens satisfacere **C**ri
ditibus omnibus ex integro **P**ri
us **N**on tenentibus conctis: **P**ri
us **S**ibi satis
faciat huc ordo servatur **F**ini
Sal. in le. pro debito. **C**. de bo.
auto. in di. possi. **P**ri
mo debet
satisfacere domino rerum **V**er
bigratia: deponentibus **S**i de
posita erant **A**bi facta: **V**er. **S**i
pauca. **C**redi. l. si. 2. l. v. c. **S**e
cundo satis sit mercium vendi
tori si extant merces. **H**oc est
ipse merces restituuntur tan
quam singulariter pro precio obli
gate. **S**i autem plus valent
id plus redditur ad commo
dam creditorum: **V**er. **S**i. de act.
empt. 2. ven. l. iulianus. **S**i au
tem ipse merces non extant **H**er
vendite sunt & loco earum alie
subrogate: tales subrogate **N**o
redduntur loco earum: **Q**uia
non sunt pro precio obligate:
Ver. **S**i. de in rem. ver. l. quidam
huius ratio assignatur: quia
pre cium ex re illa redactum
obligatum non erat: ergo nec
estam res que emitur. **E**t ha
betur extra co. **I**dem quoque
permutacione dicendum est:
quia ubi species in obligatio
ne est: non succedit loco alteri
rino alteri: **U**t notatur. **S**i. de

Verbo. signi. l. lab eo. **T**ertio
ceteris partibus preferit **V**o
trario. **E**t ita est ratio: **Q**ui
serat & ideo preferit neduz pre
tendentibus personalium obli
gationem: sed etiam preten
dentibus tacitam **H**ypotheca
ut. **I**c. **A**ffidit. **C**. **Q**uod. in. **P**ri
us **H**a. non in preferitur crediti
ribus anterioribus habentibus
Hypothecas expresse & **T**aci
tas. **F**icus quoque simile habet
privilegium cum muliere. **C**.
de pimi. **S**i. l. **Q**uis. **E**t de hoc
etiam habes extra de **P**ig. c. **E**
literis. in glo. **Q**uod: **I**to post **H**yp
othecas veniunt deponetes
sechs non extat depositum. **S**i
depositi. **I** si homines. **S**. **A**na.
Hoc enim privilegium datur
caute depositi propter frequen
tiam **H**eritum depositorum. **T**a
men sicut in. **I** **P**dicta patet: **T**a
li privilegio **N**o gaudent qui
sibi vole depositi mutuant ad
viam: **H**ypotheca autem est **P**ro
fitor: **Q**uod **G**inet ad ipsam **R**e. **S**i.
de **P**ac. l. rescriptum. **Q**uinto
veniunt simplices privilegia
sua: **I**dem est habentes privilegia
Personalia **S**i realia. **S**exto & **V**lti
mo venit **C**hirographarum **P**
rata non assensu prioritate **P**
ctum: quia licitum est debi
tori pro cumulo creditorum sa
cere de deteriorum causam **C**re
ditorum priorum non haben
tium dominium nec **H**ypotheca

cam nec privilegium habens
tium. **V**er. **S**i. de separa. l. **S**. **E**co
quia **H**ypotheca habere cen
trario. **E**t ita est ratio: **Q**ui
rogographarum creditoribus **N**o
attendit tempus. **H**ec ille. **U**e
stationem: sed etiam preten
dentibus tacitam **H**ypotheca
statutum civitatis alter **D**i
sponere: **N**isi est standum **E**t
ha. non in preferitur crediti
ribus anterioribus habentibus
Hypothecas expresse & **T**aci
tas. **F**icus quoque simile habet
privilegium cum muliere. **C**.
de pimi. **S**i. l. **Q**uis. **E**t de hoc
etiam habes extra de **P**ig. c. **E**
literis. in glo. **Q**uod: **I**to post **H**yp
othecas veniunt deponetes
sechs non extat depositum. **S**i
depositi. **I** si homines. **S**. **A**na.
Hoc enim privilegium datur
caute depositi propter frequen
tiam **H**eritum depositorum. **T**a
men sicut in. **I** **P**dicta patet: **T**a
li privilegio **N**o gaudent qui
sibi vole depositi mutuant ad
viam: **H**ypotheca autem est **P**ro
fitor: **Q**uod **G**inet ad ipsam **R**e. **S**i.
de **P**ac. l. rescriptum. **Q**uinto
veniunt simplices privilegia
sua: **I**dem est habentes privilegia
Personalia **S**i realia. **S**exto & **V**lti
mo venit **C**hirographarum **P**
rata non assensu prioritate **P**
ctum: quia licitum est debi
tori pro cumulo creditorum sa
cere de deteriorum causam **C**re
ditorum priorum non haben
tium dominium nec **H**ypotheca

Tractatus

car: vt dicitur extra de solu.
c. Qdod. dus. Nec aliqua pe-
na mutari. extra de viu. c. euz
ta. Et dicitur pon pertas qñ cedit
bonis. J. c. qñ talis debet et cõ
inire sacerdos: si de pauper
tate dubitat q̄ cedat bonis.
¶ Nota tamen q̄ non sufficit
hec cessio: q̄ non sit et ali-
qua penitentia in dngenda:
quã nec solutio nec satisfactio
cna plenaria sufficeret. Nam
licet cessio seu solutio quo ad
satisfactio: non homini sufficit:
quã tamen non est ecclesie
satisfactum: ergo iudex ecclie
satisfactus: seu sacerdos p̄ vir-
tute rei aliene inuigat pe-
nitentiã. In hoc offendit plu-
rimi peccatores: de quibus
q̄ potant sufficere qd̄ satisfi-
ciant nec transgressione quaz
fecerant postmodum confite-
tur. hec post. in sum. tit. de
pen. 2. re. ¶ Secundo nota q̄
si talis pauper post ad pin-
giorẽ fortunã tenet satisfi-
cere etiã si cesserat bonis. q̄
p hoc non sunt liberati: sed ta-
men cessio ad hoc eis p̄dest ne
iudicari traherent in carcere.
C. q̄ bo. cede. post. l. qui bonis.
¶ Ubi etiã dicit glo. q̄ cessio in
hoc etiã p̄dest q̄ postea nõ po-
terit cõueniri nisi in õptã face-
re p̄nt: sic habet nõ ne cgeat
Et p̄pterea cõueniri nõ dicitur
si sit sit id qd̄ acq̄siuit: q̄ me-

rito videat debere cõueniri.
hoc in glo. Sed q̄ habet ren-
tuere si conueniant ex malef-
cio: si nõ sunt soluẽdo verbitã
di sunt p̄ debito. Si si nõ con-
ueniant ex maleficio non des-
bet tales dberari: si sufficit q̄
cedat bonis. Arch. rub. q. 7. f.
si res. ¶ Nota tertio q̄ si 10 q̄
aliena adfuit p̄t restituere
2 nõ restituit: nõ est in statu sa-
lutis. rub. q. 7. c. si res. ¶ Wi-
cti aut Ray. in sum. sua q̄ õho
alicu. 2. re. tenet restituere
indirecte exacta a se vel a iu-
directe vt qd̄ denegat eis in-
fuitã: vel nõ defedit eos: vt dicitur
2 vt sic errorqueat al. q. si sa-
li dho ex aliq̄b̄ circumstantiis
appareat malũ difficile vel
impossibile talis restitio: iam vt
q̄ possit cõiuti hmoi q̄ in con-
pensatide vel remittat eis cõ-
muniter cũ eorũ cõsensu 2 li-
bera voluntate: aliq̄d̄ seruati-
tẽ vel annũ p̄stantiã in ppe-
tũ vel ad p̄põita q̄ plenã
me videat eis satisfactus: vel
etiã faciat in remissione per-
roz illorũ: qd̄ duo tenentur aliq̄d̄
hospitale: vel aliq̄d̄ simile op̄-
eratio cũ cõsensu in eorũ
dem si potest requiri. hec ibi.
¶ Quarto no. q̄ 10 q̄ h̄y alic-
na restituere certis p̄sonis: non
p̄t in totũ vel in partẽ: si non
cõmoderit cũ m̄ta sui in com-
-

De restitutionibus.

fo. cxxxviii.

moditate tbe pponat vel que-
rat cũ ipõ leio: vt spoliato ami-
cabit de redditiõ: suis mode-
re: ita q̄ victi sibi remaneat
assignãdo sibi quicquid fuerit ple-
narie satisfactum: vel paula-
tim singulis annis vel mensi-
bus vel alio temporẽ: emen-
det quod potest: 2 hoc cum vo-
luntate illi: cui debet satisfi-
cere. Quia si nullas inueniret
misericordiam apud eã abig-
datione tenetur satisficere
vel bonis cedere: quis talis
peccator semper est in mora.
Post. 2 Ray. Sed hoc melius
declarabit in vlt. f. se. Si aut
predictus inueniat gratiam
apud creditores suos facientes
sibi remissionẽ vel dilationẽ
tunc potest ea p̄t 2 est in bono
statu anime: si tamen habet in-
põposito faciẽdi qd̄ debuisset:
si nõ potuisset obtinere ipsam
remissionem vel dilationem.
¶ Quinto nota q̄ vbi essent
plures creditores alicui: tunc
ditors petẽti dilationẽ aliqui
creditores possit dare: aliqui
hõ: qd̄ cedat bonis stabit
maiori parte creditorũ: intel-
lige maiorẽ partẽ vbi est mai-
2 fortius debita et si vnus est
cui plures õpõb̄ debeant. Si ve-
ro par sit debitorũ: nõ dicitur
soti numero creditorũ. Si dõ
sunt paria: eligenda et elemẽ-
tia illa. f. dilatio vanda. C. de

cessi. bo. l. si. Ray. ¶ No. hie
q̄ Jo. an. super. c. q̄. de viu.
c. abis: mouet questionem. An he-
res: ita q̄ victi sibi remaneat
non sufficit omnib̄ debeat in-
insufficere primo venientibus.
2 restet vixisse: nõ immo: hec
est: et aliq̄ satisfactio p̄o talis
vnuquõq̄ contingente ar. f.
de tes. a. c. elatum. an. h. Et dicitur
cit ipse Jo. an. satis videt in
hoc casu haberi debere cõsi-
deratio: sepõis: vt sic q̄ pu-
solut vsuore: recipiat qd̄ lunt
est integralit: sic de Angulo:
fm regulã. infra de re. in. qui
prior. C. si istorum par sit cõs-
lat: vt dicitur in h̄ypotheca:
hoc consideramus. C. qui po-
in pig. ha. l. sed si fundus. Et
bona vntorũ videntur esse
h̄ypothecata. de viu. cr. m. f. 2.
Multi tamen doctores tenent
contrarium in hoc scilicet q̄
bona vsurariõrum sint h̄ypoth-
thecata: vt post. Arch. f. re.
Sof. et Joan. and. etiam dicit
q̄ de hac h̄ypotheca non has
demus textum expressum.
¶ Sexto nota q̄ vbi a liquo
inuitus est heres et her. in f. si
cit hereditas ad soluẽdum
omnia legata et debita: dicitur
Ray. quod credit in iudicio
omne quod non terreatur nõ
si inuentum hereditas se ex-
tendit: vel in f. si et am si nõ
fecit inuentum in iud. m. Jo.

and. et fre. Secus in iudicio
 cōrensiōis si non fecisset inae
 farium. Sed si non fecisset nō
 tenetur nisi durante heredita
 te. Distinguit tamen inter tes
 gata et debita: quae debita sine
 diminutione debet solvere du
 rante scilicet adhuc heredita
 te. De legatis vero si tot sint
 q̄ non remaneat legitima po
 test detrahere suam legitimā
 et iteram quartam s̄m quos
 dam si sint institutus heres.
 Et nō. q̄ heres potest deduce
 re ante omnia expensas fune
 rio: et alias necessarias quas
 fecit causa hereditaria: et in
 testamento et huiusmodi. Ex
 pensas tamen quas fecisset in
 persequas ad honorem et pom
 pam mōdum non possit et ita
 cōsilia trahere de ere alieno:
 sed facere intelligeret de suo.
 De. de pa. in. uij. Si autē sint
 plures heredes ad debita v̄
 legata: regulariter tenet qui
 liber p̄ hereditaria parte. Ci
 de here. ar. l. iij. Excipiunt
 quinque casus s̄m ijs Ray. Pri
 mus est si aliq̄d opus indui
 duū est in obligatiōe faciēdi.
 Tunc em̄ quilibet tenet inso
 lidū. s̄. de p̄do obli. l. in execu
 tionis. §. u. gl. ponit hoc cre
 plium: ut si testator p̄miserit se
 aliquo d̄o opus facturum: vel p̄
 misit per se vel heredem suū
 non fieri quominus per fuit.

dum sub tibi te liceat ad hoc
 quibet hereditū erit in solidū ob
 ligat. secundus casus est: si res
 que d̄z restituit: ad vno in solū
 dū possideat. C. de acq. vel he
 re. v̄. l. iij. §. nemo. Tertius ē
 in alimentis legatis: q̄ p̄o vo
 lūtate defuncti vel iudicis: v̄
 ab vno in solidum vel a pluri
 bus pro partibus designatis
 petunt. s̄. d̄. all. leg. l. iij. Quar
 tus est: si testator ab vno herē
 dum legauerit creditori herē
 ditatio animo compensandi.
 Tunc enim heres ille v̄siquid
 p̄ritatem legationis illius de
 biti sustinebit. s̄. de lega. §. l.
 cum ab vno. Quintus est in ex
 pensis vxoris: que non tamen
 accipit heredes pro heredita
 rijs portionibus sed etiam
 virum pro portione q̄ peruenit
 ad eum de dote vxoris sue: pu
 ta si ad eum peruenierit. c. et
 in hereditate sint. cc. ipse tene
 ditur pro tertia parte: et heres
 des pro duabus partib. s̄. de
 reit. et sum. fo. l. quoties. et l. v̄
 luti. hęc oia et hōi. Quidē
 beat fieri restitutio vxore con
 cipiente filium per adulteris:
 quem vir reputat suum de
 his que coniungit ipse filius
 spurus de bonis patrii p̄s
 fatiur et de hereditate toto v̄
 parte ad eum perueniente.
 Primo videndum est de ipsa
 vxore adultera: quomodo tes

neat et ad quid. Secundo de ipso
 filio spurio si tenet et quomo
 do. Tertio vero de ipso patre
 qui ex adulterio talem filium
 habuit quomodo et quātū te
 net. Similis casus videt qui
 ponit: extra de pe. et re. c. offi.
 nct. s̄. de muliere supponere
 sibi alienum patrum que vir
 eius repantis suum nutrit et
 heredē instituit. Unde idem
 videtur dicendū quātū ad re
 stitucionem de ipsa muliere et
 filio supposito ut huic fraudi
 duntibus operam efficacem
 de muliere adultera.

¶ Querit p̄mo si debeat hoc
 reuelare marito. Ad hoc dic
 dūz q̄ aliq̄ nō: aliquādo sic.
 Nam vbi imminet aliq̄d ho
 rum periculum nō d̄z reue
 lare marito. p̄imum pericu
 lum est infamie s̄z mulieris
 q̄ hęc fatuer reuelando cum
 eet antea bone fame se ipsam
 pessime ac turpissime disfa
 mare: quod quidē magnū peri
 culū est mulieri. Nā q̄d puer.
 s̄. scriptū est meli⁹ est bonū
 nomen q̄ diuitie mulieris: et
 intelligat de viris: s̄. turpis
 et periculosus in honestis in
 famie mulieribus ingeret no
 tam. Secundum est periculū
 scādali. l. viri et sanguineoz.
 et amicitū eius si illis hoc in
 notesceret malū: nō solum
 apud se turbarent: ex eo: sed

vix et tunc possent ea ea ami
 citiā et pacē ac p̄uide societa
 te h̄. s̄. primo forte eam marit
 us dimitteret: ideo nō valē
 teo solitari continere et terro
 adulterium perpetraret et sic
 innumerabilia et irrecepta
 bilia inter eos cōtraher mala
 sue vxoris et sue spurie prois
 atq̄ adulteri sui.

¶ Alius pbabiter timere po
 test: q̄ eius maritus seu quicū
 q̄m d̄z occidere alium que
 re: et necare s̄m Sco. in. iij.
 Cōcurrētibus dicitur periculū
 que videns vaide pbabitar
 in pluri⁹ euenientia nō d̄z
 ho mulier suo cōiugi reuelas
 re et p̄pter bonū incertū resti
 tuēdi hereditate talib⁹ picu
 lis se exponere male. s̄. q̄
 tū p̄pter piculū inprobabita
 ratis. Nā nec vir nec filius nec
 etiā publicus videt hoc null
 eti reuelanti credere obligan
 tur nisi probet dicta sua per
 culū est mulieri. Nā q̄d puer.
 in salubilita signa: aut per vio
 lentas probationes sine per
 testis idoneos. Nam et solo
 eius dicto non potest ex here
 dare talem filium maxime in
 terris in quibus primogenita
 ex consuetudine in toto vel
 parte incedunt. Insuper s̄m
 Sco. in talibus terris si pater
 reuelaret vxori sue in hoc in
 nō possit a spurio auferre se

Tractatus

reditate: nisi in publico foro
eum probaret talis: et sic opod
teret mulierem non tantum apud
maritum sed apud totam patriam
diffamari. et ideo presuppósito
si q non debeat revelare rōne
maiorum grauitatis epinde cō
tingētū: quō debeat talis mu
lieri satisfaccere dicitur infra
Ubi sū nō imineret aliū picu
lum vel malum nisi infamie
ipsi adattare vel mortis sue:
videtur q si premortis viro
suo debeat ante mortē ordina
re cū pessione suo vel alia pio
lia matura q si moriatur post
ea reuelat ex parte sua viro:
quando. i. ex hoc potest obuia
ri ne putatiuus filius habeat
hereditate totū vel partem.
¶ Aliq̄ vero hoc marito vel
ulū psonis extra cōfessionez
tenet mulier reuelare videt̄
si hec tria curat̄ s̄t sic. primo
si apud maritū et alios super
hoc factis et grauis suspitio
im̄p̄si cēt et occasio suspit̄ ad
id totaliter. Secūdo si ex certis
et sufficientibus causis pōt et
de vehemēter et valde pba
biliter credi q nihil de p̄mis pi
culis in predictis hic subseq̄
retur aut cresceret: sed pot̄
minueret. Tertio si firmiter
presumatur q filius bonis ma
riti voluntarie cedit: sed si par
uitas est filius cessat ista rā
tio quia mittere pōt filius ma

ritus ad hospitale cum non
tenetur alere alienos nisi
in extrema necessitate est aliq
desunt q p̄dicant. his antez
tribus cōcurrētibus reuelas
ri deberet et pōset sed vir ista
cōcurrunt: et rarissime p̄mis
mendum est q cōcurrerit. In
super dicit pōset fm Sui. q
etiam reuelare pōset si non
timeat mortem: vel aliud
immineret periculum. Sunt
quidam viri: qui sciēter
vrozum adulterium sustinet
tes: vel etiam consentientes:
inmo quandoq; vrozos suos
ad hoc hortantes: vel quia p̄
prios filios non possunt h̄ere:
vel alia quocunq; pudenda
occasione. Facta etiam hac
notificatione anteq̄ vir eius
pro cōdicatione talis si alit̄ ex
pendat: et deobligati a reūdo
ne alit̄ fēdāq; fecit qd in se
fuit et domū euitaret viri ex
p̄larū in educādo: et heredi
tatis quo ad alios. ar. ex
tra de iniur. et dā. da. c. si culpa
nec tamē d̄z manifestare adul
terūz ppter piculū p̄one et in
famie detrimentis: et odiū ad
cū euitādū. Et si ante manife
stationē iā alit̄ cōsumpisset
h̄mōdi putatiū filios: tenebit̄
ip̄ia mater inquāsi pōt satisf
facere: si p̄t̄ qd vir suū pōt
det. Et si magna est h̄mōdi
do hoc notificet nollet ip̄e h̄

his credere hoc nec credere
diffamaretur. Secundum qd
bonis purgati patris petens
ab illo sicut antea hereditas
saltem legitimas que sine con
fessione possideretur. Si quis antea
sine expressis a iure auferri nō
inset q talis filio debeat reue
debet vt legitimus filius: nec
faciliter scilicet ignoranter for
contrarium potest probari: te
neditur nihilominus ipsa mu
lier hereditibus de portione il
la oblata sibi de eo tñ qd pōt
non plus extra de re. iu. li. vi.
c. nemo. et hoc quia fuit in mo
ra ad notificandum quando
potuit provideri. Sed nunq̄
mollet talis debet reuelare
crimen suum filio suo spurio:
et inducere eum ad dimitten
dum hereditatem vero here
ditatē dato q talis filius q
dicit̄ ad hoc dicendum secun
dam Sco. vbi supra q; aut si
filius crederet matri aut non.
Si autem crederet non antez
probabile est q propter dictū
dimitteret hereditatem. Nam
paucos recipere cōtingit qui
ita perfecti sunt: q propter eōs
seruandam iustitiam: in foro
tñ humano iure. Si tamen
dei dimittant magnas posses
siones quas retinere possunt
et rationes credendi illud: sic
iure exteriori et vellent spuris
reputari. Nec hoc mater pres
per se vel p alterū sibi clat et
sumere potest: nisi antea mul
tū fuisset experta de bona vo
luntate filii sui. Non ergo d̄z se
exponere p̄culo certo diffam
ationis apud filium p̄ incertū
est amoz. L. si p̄diligat alia p̄
viri sui. Sed est odium: et q si
dicit̄ malū. p̄t̄m̄ quia ip̄s
p̄t̄m̄ matri ip̄m v̄l ei vroz

re odire. Tertio est inuitia: terio bonis et laboribus et su
 mulier fatua et leuis et prina-
 cis et sensus. Quartum est in-
 titudo: cui non potest habere vel
 fuisse certum: quod hunc propter de
 adulterio non de viro. Non
 enim hoc potest omni adultere et
 certis. Sed quod remedium tali
 mulieri dicitur adhiberi? Dicitur
 quod et in Seco. ubi dicitur triplex res
 medium dari potest.
 Primum est quod inducat filium in
 trare religionem: tunc tale possit
 sit professione sua seruare: ne scilicet
 incidat in Seyllam volens vi-
 rare Charibidim.
 Secundum est quod clericus fiat vbi
 valeat in his deus ecclesiastica bene-
 ficia acceptare: et hinc non suffi-
 cientibus merito iam coherens di-
 mittat hereditatem alteri fratri
 laico in seculo remanenti.
 Tertium est quod nulla persuasione
 honesta corralis filii non sit
 hanc potest: hoc hereditate dimit-
 tat non vbi quod debeat se perdere
 illi: cui certa non sit quod talis ob
 ea impuabilis in alio tali
 citis et honestis flecteret ex il-
 lo iuramento forte tenaci retineret
 ne spurius putaretur: cui tale non
 multi caveant mole nati. Tunc
 demum tertium remedium adden-
 dam est scilicet quod saluo iure
 humano: et absque infamia sua
 potest vbi de sua dote eius eorum
 habeat in potestate: vel de
 parafrenalibus si habet: et ce-

terio bonis et laboribus et su
 doibus suis in damnum facere
 virum et legitimum eius prolem.
 Obligatur enim satisfacere vi-
 ro de consumptis ab illegitimo
 filio. Status filii non tenetur
 satisfacere que consumpsit:
 sed in bone fidei sui. De here-
 ditate autem mulier obligatur
 hereditatem viri ad intestatam: vel
 hereditatem scriptam: vel quibus
 per similitudinem creditur et reliquis
 set hereditatem. Quod si nescitur
 debet pauperum errogari. Te-
 netur inquis: secundum dicitur cor-
 reptionem iustitie. Non enim dico
 quod teneat ad restituendum
 equuales hereditati: quod vi su-
 perius dicitur est plurimum quidem
 differunt inter habere et prope esse.
 Sed quia iste legitimum heres
 non habuit hereditatem: licet
 sui iusticia fuerit: prope propter
 ea minus quam equales here-
 ditati sufficit sibi pro hereditate
 te fidei. Illud autem nimis des-
 terminetur per arbitrium boni viri
 Quod si nec hoc fieri potest tunc
 non obligatur: tenebitur tamen cum pue-
 nerit ad pinguiorem fortunam. ex
 tra de solutio. cap. odoardus.
 Si vero talis mulier non quibus ha-
 bet vbi possit restituere: tunc est
 impotens excusata si habeat
 satisfactam propositum. et tunc
 questio. vi. cap. si res. De
 adultero autem cuius est filius: vbi
 candidus videtur si scilicet vel cred

dit versimiliter illud esse san-
 guinis: sed de muliere concipiente
 vbi mater sua satisfacere non
 valet: videtur quod teneatur
 de expensis patri putativo: quod
 causam efficacem dedit tali
 damno. extra de iuratio et dicitur
 non dicitur. cap. si culpa. fin. a
 men possibilis suam. Et
 si mitteret ipsa adultera ad ho-
 spitali: vel quia finit mortuus
 vel adulter dicitur aborsum vel
 motu parantur. r. q. d. b. faciat.
 Cui debeat fieri restitutio.
 Cap. viii.

Quoniam ad octavum. l. q. h
 ubi dicitur restitutio. Dicitur
 Thoma. s. d. q. l. d. q. s. a.
 tim: quod sicut accipere re alienam
 est iniusticia: ita detinere eam
 est iniusticia: quod si aliquis detinet re
 alienam inuito domino propter
 vbi rei suae: et sic facit et iniuria
 a patre putativo: tenebitur vide-
 re vbi detinere. vbi dicitur q. d. q. l. d. q. s. a.
 cum hospitali per motum iniusticia
 quibus tenetur fieri restitutio
 factio occulte fieri debet:
 cum sine periculo manifesta-
 ri non possit. articulo secundo.
 Questio prima. capitulo. si peccato
 verit. Si autem habitus adul-
 ter ex eo quod mulier leuis est:
 tunc alius adulteretur: vel etiam
 quia ipsa adultera dubitat
 vtrum sit eius vel mariti: re-
 linquatur iudicio dei: cum om-
 nia nuda sunt et aperta: et
 trouari non videtur de resti-
 tutione. De huiusmodi mate-
 ria: sed de muliere concipiente
 adultri vbi videtur diffinire in su-
 perius. de pe. ere. q. d. b. q. d. 2. qua
 de expensis patri putativo: quod
 l. i. d. i. ar. i. d. ad ar. Indecus
 est esse in re in dubia certa de
 inlatum. Ste. r. q. d. i. g. r. e. a.
 d. r. r. i. d. habuisse. In nullo tamen
 casu ad obuiam huiusmodi picus
 l. s. vel quia finit mortuus
 vel adulter dicitur aborsum vel
 motu parantur. r. q. d. b. faciat.
 Cui debeat fieri restitutio.
 Cap. viii.

longo tpe: 2 sic venit ad satisfactio: 2 postulat intuitu dei et eccle: 2 maxime q: h: par: nam substantiaz: sibi remitti: que accepit tpe preterito: cu: aliter oporteret cum sua familia mendicare: Quis ecclesia omnes decimas posset petere si viderit ista contrariu: 2 pces eius inuiti veritate: 2: ei id q: poueri dimittit: v: viuat: cu: hoc esset et datura postea: vi. q. s. c. qm. hec Ray. Quid intelligendum videtur vbi dicitur decime de more prout est de iure communi. Nam secus vbi de morte non dantur vel valde diminute videntur excusari. De hoc th. plene habet in. d. p. sum. titu. iij. c. iij. Et dicit ibi in gl. Saul. q. ubi q. resanant in manu penitentia: vbi q. hoc non facerent nisi peccentia: 2 resisterent eis. p. parte vel pro toto q. necitur cui fides e. resitutor: q. no. cre dit eos et in statu salutis. Dicit etia. panlopo. q. no. est necesse q. fiat hmoi. re. d. in manu p. laru. d. m. d. th. sit. parat. ad arbitriu. ei. vel alteri. bo. ni. vtri. satisfacere. Dicit et q. in hoc casu. ep. q. est disp. la. sui. p. p. p. d. dilacione. da. re. vel. parte. dimittit: v. etia. for. si. viderit. ei. expedire. ad. necessarii. satisfactio. n. illius. rati. q. alio. q. Merito. p. q.